CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL DIRETORIA DE PESSOAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NAS FILEIRAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO

FEDERAL NA QUALIFICAÇÃO DE PRAÇA BOMBEIRO MILITAR MÚSICO (QBMG-04)
EDITAL Nº 5, DE 15 AGOSTO DE 2011

O CORONEL QOBM/Comb. CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL (CBMDF) torna público o resultado final nas provas
objetivas, nos termos dos subitens 13.4 e 13.5 do Edital nº 1, de 24 de maio de 2011 e a convocação
para os Exames de Aptidão Física, nos termos do subitem 13.6 do Edital nº 1, de 24 de maio de 2011,
referente ao concurso público para matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiro Militar do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CFP/BM), para o ano de 2011, para preenchimento de
vagas na Qualificação de Bombeiro Militar Geral Músico (QBMG-04).
1 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS OBJETIVAS
1.1 Resultado final nas provas objetivas, na seguinte ordem: área/especialidade, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas objetivas.
1.1 BOMBARDINO EM SI BEMOL (DÓ)
10000114, Aline Mendonca Magalhaes, 53.00.
1.2 CLARINETA EM SI BEMOL
10000082, Cicero Arthur de Augusto Costa, 66.00 / 10000041, Cleyton Guimaraes Silva, 55.00 /
10000346, Danilson Ramos de Oliveira, 55.00 / 10000174, Gruwer Iuri Maciel Nascimento, 36.00 /
10000011, Hugo Macedo Serrao Moreno, 61.00 / 10000101, Ilka de Souza Pinheiro, 41.00 / 10000314,
Jessica Silva de Souza, 60.00 / 10000282, Laura Udihara Balthazar, 49.00 / 10000190, Renato Cesar
Uchoa de Albuquerque, 51.00 / 10000321, Vanessa Soares Oliveira, 48.00.
1.3 FLAUTIM E FLAUTA EM C (DÓ)
10000051, Dafne Souza de Lara, 42.00 / 10000013, Eidi Messias Lima, 80.00 / 10000204, Elisama Felix da
Silva, 45.00 / 10000014, Giselle Santana Mascarenhas, 37.00 / 10000133, Lorena Aires Felipe, 70.00 /
10000046, Magno Carvalho de Sousa, 59.00 / 10000052, Mariana Macedo Serrao Moreno, 47.00 /
10000219, Patricia Goncalves Pires, 42.00 / 10000184, Patricia Melo de Oliveira, 54.00 / 10000021,
Raquel Soares Miranda, 52.00 / 10000286, Romulo Cesar Barbosa, 72.00 / 10000268, Sammille Ferreira
Souto Mourao Bonfim, 88.00 / 10000010, Talita Varela Ferreira Hofman Freires, 69.00 / 10000242,
Thales Souza Silva, 59.00 / 10000240, Thanise Barbosa Pinto Silva, 73.00.
1.4 PERCUSSÃO
10000262, Thiago Vieira Silva, 54.00 / 10000201, Vitor Hugo de Souza Ramos, 41.00.
1.5 PERCUSSÃO E BATERIA
10000192, Bruno Caselato, 47.00 / 10000189, Gustavo Fortes Barbosa da Silva, 52.00 / 10000340, Hugo
Ariel da Mata Borba, 55.00 / 10000281, Moises Rocha de Abreu, 49.00 / 10000245, Rafael Ferreira
Batista, 43.00 / 10000178, Renato Galvao Antunes Santos, 48.00.
1.6 SAX ALTO EM MI BEMOL
10000050, Altamiro Belmiro Rocha Neto, 53.00 / 10000117, Anderson Barbosa Costa, 48.00 / 10000203,
Asdrubal Bandeira Suertegaray, 52.00 / 10000191, Breno de Jeiel Porto, 60.00 / 10000199, Elias
Coutinho de Oliveira, 36.00 / 10000218, Gileade Rodrigues Freire, 52.00 / 10000089, Jose Mariano de
Souza Junior, 48.00 / 10000030, Leandro Francisco dos Santos, 66.00 / 10000263, Maiara Goveia de
Sousa, 40.00 / 10000256, Moises Ferreira Dias, 78.00 / 10000215, Nilvaneso de Sousa Carvalho, 44.00 /
10000028, Samuel Daniel da Silva, 50.00 / 10000090, Thel de Oliveira Praça, 47.00 / 10000156, Thiago

Omar Alves Ferreira, 65.00 / 10000009, Vinicius Nscimento Paulino, 55.00 / 10000152, Yuri Antonionni
Dantas de Farias, 80.00.
1.7 SAX BARÍTONO MI BEMOL
10000111, Eldeni Sacramento de Quadros, 61.00 / 10000301, Robert Edgar da Cruz Moraes, 41.00.
1.8 SAX TENOR EM SI BEMOL
10000045, Andre Luiz de Miranda, 56.00 / 10000221, Bruno Kiyoshi Rodrigues Sueyoshi, 57.00 /
10000232, Douglas Oliveira Araujo, 58.00 / 10000049, Jefferson Monteiro de Almeida, 53.00 /
10000291, Marcel Ferreira Vieira, 52.00 / 10000188, Paulo Roberto Rocha Monteiro, 49.00 / 10000118,
Wanderson Felipe Silva do Nascimento, 39.00.
1.9 SOUZAFONE EM SI BEMOL
10000322, Fernando Junio Cardoso, 51.00 / 10000150, Helias Felipe Costa Arcanjo de Brito, 53.00 /
10000236, Helton Bezerra de Lima, 54.00 / 10000270, Marcilio Antonio Alves da Rocha, 40.00.
1.10 TROMBONE BAIXO E TENOR EM C (DÓ)
10000033, Alessandro Oliveira dos Santos, 48.00 / 10000217, Edmilson de Siqueira Campos Junior,
46.00 / 10000012, Thiago Cleyton Alves da Silva Barbosa, 58.00 / 10000254, Tiago Peres Alves Poty,
66.00.
1.11 TROMBONE EM C (DÓ)
10000037, Adriano Pereira Beserra, 58.00 / 10000109, Andre Nunes da Silva, 52.00 / 10000053, Eduardo
Alves da Costa, 54.00 / 10000016, Filipe Giordano Sousa Silva, 53.00 / 10000163, Gleysson Costa
Pinheiro, 60.00 / 10000202, Hugo Sigiliao de Arruda Pinto, 43.00 / 10000060, Kalebe de Oliveira
Pinheiro, 68.00 / 10000025, Samuel Gomes de Souza, 48.00.
1.12 TROMPA EM (FÁ)
10000154, Elinaldo Alves de Oliveira, 60.00 / 10000102, Jose de Oliveira Filho, 65.00 / 10000095, Jose
Luis Moreira Rodrigues, 63.00 / 10000339, Tassio Vieira de Jesus Souza, 49.00 / 10000172, Thiago
Correia Bezerra, 53.00.
1.13 TROMPETE EM SI BEMOL
10000074, Alan Peixoto Costa, 46.00 / 10000328, Breno Alves Cipriano Silva, 44.00 / 10000211, Bruno
Henrique de Faria Santos, 53.00 / 10000027, Marcilio Santana Marcelino, 60.00 / 10000208, Maxwell
Martins Gadelha, 53.00 / 10000063, Rogerio Goncalves Pinheiro, 52.00.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA OS EXAMES DE APTIDÃO FÍSICA
2.1 Convocação para o exame de aptidão física, na seguinte ordem: local, data e horário de realização
do exame de aptidão física, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 DISTRITO FEDERAL
2.1.1.1 LOCAL: Centro Interescolar de Educação Física (CIEF) – Módulo Especial, 907/908 Sul (atrás do
Elefante Branco) – Asa Sul – Brasília/DF
DATA: 21 de agosto de 2011.        HORÁRIO: 8 horas (horário local)
10000037, Adriano Pereira Beserra / 10000074, Alan Peixoto Costa / 10000033, Alessandro Oliveira dos
Santos / 10000114, Aline Mendonca Magalhaes / 10000050, Altamiro Belmiro Rocha Neto / 10000045,
Andre Luiz de Miranda / 10000109, Andre Nunes da Silva / 10000203, Asdrubal Bandeira Suertegaray /
10000328, Breno Alves Cipriano Silva / 10000191, Breno de Jeiel Porto / 10000192, Bruno Caselato /
10000211, Bruno Henrique de Faria Santos / 10000221, Bruno Kiyoshi Rodrigues Sueyoshi.
DATA: 21 de agosto de 2011.        HORÁRIO: 8 horas e 30 minutos (horário local)
10000082, Cicero Arthur de Augusto Costa / 10000041, Cleyton Guimaraes Silva / 10000346, Danilson
Ramos de Oliveira / 10000232, Douglas Oliveira Araujo / 10000217, Edmilson de Siqueira Campos Junior
/ 10000053, Eduardo Alves da Costa / 10000013, Eidi Messias Lima / 10000111, Eldeni Sacramento de
Quadros / 10000154, Elinaldo Alves de Oliveira / 10000322, Fernando Junio Cardoso / 10000016, Filipe
Giordano Sousa Silva / 10000218, Gileade Rodrigues Freire / 10000163, Gleysson Costa Pinheiro.
DATA: 21 de agosto de 2011.        HORÁRIO: 9 horas (horário local)

10000174, Gruwer Iuri Maciel Nascimento / 10000189, Gustavo Fortes Barbosa da Silva / 10000150,
Helias Felipe Costa Arcanjo de Brito / 10000236, Helton Bezerra de Lima / 10000340, Hugo Ariel da Mata
Borba / 10000011, Hugo Macedo Serrao Moreno / 10000202, Hugo Sigiliao de Arruda Pinto / 10000101,
Ilka de Souza Pinheiro / 10000049, Jefferson Monteiro de Almeida / 10000314, Jessica Silva de Souza /
10000102, Jose de Oliveira Filho / 10000095, Jose Luis Moreira Rodrigues / 10000060, Kalebe de Oliveira
Pinheiro.
DATA: 21 de agosto de 2011.        HORÁRIO: 9 horas e 30 minutos (horário local)
10000282, Laura Udihara Balthazar / 10000030, Leandro Francisco dos Santos / 10000133, Lorena Aires
Felipe / 10000046, Magno Carvalho de Sousa / 10000291, Marcel Ferreira Vieira / 10000270, Marcilio
Antonio Alves da Rocha / 10000027, Marcilio Santana Marcelino / 10000208, Maxwell Martins Gadelha /
10000256, Moises Ferreira Dias / 10000281, Moises Rocha de Abreu / 10000184, Patricia Melo de
Oliveira / 10000188, Paulo Roberto Rocha Monteiro / 10000245, Rafael Ferreira Batista.
DATA: 21 de agosto de 2011.        HORÁRIO: 10 horas (horário local)
10000021, Raquel Soares Miranda / 10000190, Renato Cesar Uchoa de Albuquerque / 10000178,
Renato Galvao Antunes Santos / 10000301, Robert Edgar da Cruz Moraes / 10000063, Rogerio
Goncalves Pinheiro / 10000286, Romulo Cesar Barbosa / 10000268, Sammille Ferreira Souto Mourao
Bonfim / 10000028, Samuel Daniel da Silva / 10000025, Samuel Gomes de Souza / 10000010, Talita
Varela Ferreira Hofman Freires / 10000339, Tassio Vieira de Jesus Souza / 10000242, Thales Souza Silva /
10000240, Thanise Barbosa Pinto Silva.
DATA: 21 de agosto de 2011.        HORÁRIO: 10 horas e 30 minutos (horário local)
10000012, Thiago Cleyton Alves da Silva Barbosa / 10000172, Thiago Correia Bezerra / 10000156, Thiago
Omar Alves Ferreira / 10000262, Thiago Vieira Silva / 10000254, Tiago Peres Alves Poty / 10000321,
Vanessa Soares Oliveira / 10000009, Vinicius Nscimento Paulino / 10000201, Vitor Hugo de Souza
Ramos / 10000118, Wanderson Felipe Silva do Nascimento / 10000152, Yuri Antonionni Dantas de
Farias.
3 DOS EXAMES DE APTIDÃO FÍSICA
3.1 Os candidatos convocados para os exames de aptidão física deverão observar todas as instruções
contidas no item 8 do Edital nº 1, de 24 de maio de 2011, e no Edital nº 2, de 24 de maio de 2011.
3.2 O candidato deverá comparecer aos exames de aptidão física, com uma hora de antecedência, na
data, no local e no horário divulgados no item 2 deste edital, com roupa apropriada para prática de
atividade física, munido de documento de identidade original e de atestado médico (original ou cópia
autenticada em cartório), em que deverá constar, expressamente, que o candidato está apto a realizar
os exames de aptidão física deste concurso e conter data, assinatura, carimbo e CRM do profissional,
emitido nos últimos 30 (trinta) dias anteriores à data da realização dos exames, conforme modelo anexo
neste edital.
3.3 O candidato que deixar de apresentar o atestado médico, ou que apresentar atestado médico que
não esteja plenamente consoante como o subitem 3.2, será impedido de realizar os exames, sendo
consequentemente eliminado do concurso.
3.4 O atestado médico deverá ser entregue no momento de identificação do candidato para a realização
dos exames de aptidão física e será retido pelo CESPE/UnB. Não será aceita a entrega de atestado
médico em outro momento e que não conste a autorização expressa contida no subitem 3.2 deste
edital.
3.4.1 O atestado médico não será devolvido, de forma alguma, ao candidato.
3.5 O candidato que não atingir a performance mínima nos exames de aptidão física ou que não
comparecer para a sua realização será considerado inapto e, consequentemente, eliminado do concurso
público, não tendo classificação alguma no certame.
3.6 Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (estados menstruais, gravidez,
indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas etc.) que impossibilitem a realização dos exames ou

diminuam a capacidade física dos candidatos não serão levados em consideração, não sendo concedido
qualquer tratamento privilegiado.
3.7 Será considerado apto nos exames de aptidão física o candidato que atingir a performance mínima
nos exames.
3.8 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização dos exames
de aptidão física após o horário fixado para o seu início, conforme horário de início especificado para
cada candidato no item 2 deste edital.
3.9 Não haverá segunda chamada para a realização dos exames de aptidão física. O não
comparecimento nessa fase implicará a eliminação automática do candidato.
3.10 Não serão aplicados exames de aptidão física, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e
dos horários predeterminados neste edital.
3.11 No dia de realização dos exames de aptidão física não será permitida a entrada de candidatos
portando armas, bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, pen drive,
receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro.
3.12 É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização dos exames de
aptidão física, alimente-se adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de substância química, a
fim de estar em boas condições para a realização da referida fase.
3.13 Não será fornecido lanche aos candidatos e nem haverá lanchonete disponível no local de
realização dos exames de aptidão física, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche.
3.14 A contagem oficial de tempo será, exclusivamente, a realizada pela banca.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As justificativas das alterações/anulações de gabarito estarão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cmbdfmusico2011/.
4.2 O resultado provisório no exame de aptidão física será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal

e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cmbdfmusico2011/, na data provável de 30 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO DE CARVALHO SOBRINHO - CEL QOBM/Comb.
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

HOMOLOGO, Em 15 de agosto de 2011.

MÁRCIO DE SOUZA MATOS - CEL QOBM/Comb.
COMANDANTE-GERAL DO CBMDF

ANEXO

ATESTADO MÉDICO

Atesto, para os devidos fins, que o(a) senhor(a) ________________________________ goza de
boas condições de saúde, estando apto(a) para realizar a prova de aptidão física do concurso público do
CBM DF 2011 – Músico.

________________________,______/_______/______
                                           Local                                     Data